
 

 

 

Data di pubblicazione: 17/10/2022
Nome allegato: Determina affidamento progettazione per
centrale di pressurizzazione antincendio imm. Isernia Ing.
Verdelocco_.pdf
CIG: 9407591DAC;
Nome procedura: Servizi di ingegneria relativi al rifacimento di
una centrale di pressurizzazione antincendio a servizio
dell’immobile INPS di via XXIV Maggio, 251 Isernia.



                               

                             

 

                                       Direzione Regionale Molise 

                                       Coordinamento Tecnico Edilizio 

1 

 

 

 

 

ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE 

 

DIREZIONE REGIONALE MOLISE 

DETERMINAZIONE n. 76 del 17 ottobre 2022  

 

 

 

 

 

 

1. Tipologia di Determina   Affidamento diretto 

 

2. Numero Visto   1980-2022-V052 

 

3. Settore   Servizi di ingegneria e di architettura 

 

4. Oggetto   Servizi di ingegneria relativi al rifacimento di una centrale di 

pressurizzazione antincendio a servizio dell’immobile INPS di via XXIV Maggio, 251 

Isernia. 

 

5. Committente   INPS Direzione Regionale Molise - via Zurlo, 11 – 86100 Campobasso 

 

6. Tipologia di procedura  P009 - AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, C.2, lett. A) del 

d.lgs.50/2016 

 

7. Procedura e-procurement  NO 

 

8. CIG   9407591DAC 

 

9. CUI   NO 

 

10. CUP   NO 

 

11. Proposta di gara   Coordinatore Regionale dell’U.T.R. 

 

12. Importo complessivo (IVA esclusa e Cassa professionale esclusa) 5.566,83  

13. Importo complessivo (IVA inclusa e Cassa professionale 4% inclusa) 7.063,19 

 

14. RUP   Ing. Claudio Petitto 

 

 

15. Fornitore Aggiudicatario   Ing. VERDELOCCO Adriano 

 

 

 

 

 

 

 



                               

                             

 

                                       Direzione Regionale Molise 

                                       Coordinamento Tecnico Edilizio 

2 

 

 

 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE MOLISE 

DETERMINAZIONE n. 76 del 17 ottobre 2022  

 

Oggetto: Affidamento di servizi di ingegneria relativi al rifacimento di una centrale di 

pressurizzazione antincendio a servizio dell’immobile di via XXIV Maggio, 251 a 

Isernia. 

 Procedura mediante affidamento diretto sul libero mercato, previa richiesta di 

preventivi via PEC, ai sensi dell’art.36 comma 2, lett. A) del d.lgs.50/2016, con 

aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9 

bis, del D.lgs. n. 50/2016.  

CIG: 9407591DAC 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni 

centrali e territoriali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 

Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 142 del 14 settembre 2022, 

con la quale è stata conferita al sottoscritto la proroga ad interim dell’incarico 

di livello dirigenziale generale denominato Direzione regionale Molise; 

VISTE le deliberazioni del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza di approvazione del Bilancio 

preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed economico 

patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2022 e le correlate note di 

variazione; 

VISTO               il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 dicembre 2019 relativo 

alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto; 



                               

                             

 

                                       Direzione Regionale Molise 

                                       Coordinamento Tecnico Edilizio 

3 

 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di  

seguito, il “Codice”); 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti  

ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche,  

salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

VISTO            il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del 

settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, 

di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», 

convertito con la Legge 55/2019; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 

2, lett. a) e b) del Codice “[…] la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”; 

VISTE la mail del 31/08/2022 con la quale il Coordinatore dell’ufficio tecnico edilizio 

della Direzione Regionale per il Molise comunicava che, nel corso di un 

sopralluogo di routine, effettuato presso lo stabile INPS di via XXIV Maggio ad 

Isernia, sono stati rilevate perdite all’impianto di pressurizzazione dell’acqua a 

servizio promiscuo sia della rete sanitaria che della rete di idranti; 

CONSIDERATO che per la risoluzione di detta problematica è necessario intervenire su quasi 

tutte le componenti del suddetto impianto e poiché tale l’impianto è di 

concezione vetusta e non più a norma, è necessario una sua completa 

sostituzione, il che comporterebbe una riprogettazione con i nuovi parametri 

normativi; 

PRESO ATTO  che l’ufficio tecnico non ha al suo interno, allo stato attuale, competenze 

specifiche richieste, pertanto vanno ricercate all’esterno; 

CONSIDERATO che, in risposta alla suddetta mail, è stata autorizzata una piccola indagine di 

mercato mediante richiesta di almeno tre preventivi, visto l’ordine di grandezza 

di un’eventuale parcella professionale; 

ATTESO che trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a € 139.000,00 al 

netto dell’IVA, secondo i disposti dell’art. 36 comma 2, lett. A) del 

d.lgs.50/2016, sarebbe stato possibile non consultare più operatori economici, 

ma per garantire una maggiore trasparenza e apertura al mercato e le “best 

practice” richieste dall’A.N.A.C., si è deciso di procedere mediante una richiesta 

di preventivi, con invito rivolto a n.3 professionisti;    

 



                               

                             

 

                                       Direzione Regionale Molise 

                                       Coordinamento Tecnico Edilizio 

4 

 

CONSIDERATO che per la tipologia di appalto in questione, si è ritenuto di procedere con una 

prima richiesta di preventivi tramite PEC ai seguenti operatori economici: 

- VERDELOCCO ADRIANO – P.IVA 00718070709 con PEC 

INPS.1980.01/09/2022.0002509 

- MONACO MAURIZIO – C.F. MNCMRZ62H27B519O con PEC 

INPS.1980.01/09/2022.0002511 

- IACIOFANO MICHELE – P.IVA 01823750706 con PEC 

INPS.1980.01/09/2022.0002510; 

 

PRESO ATTO   che a seguito dell’invio delle PEC di richiesta effettuate in data 01/09/2022, 

sono pervenuti n. 3 preventivi di spesa, riportati di seguito con l’indicazione 

delle relative parcelle: 

- VERDELOCCO ADRIANO con PEC INPS.1980.06/09/2022.0002547: 

€ 5.968,56 comprensiva di Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza e al 

netto di IVA; 

- MONACO MAURIZIO con PEC INPS.1980.07/09/2022.0002552:  

€ 8.008,00 comprensiva di Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza e al 

netto di IVA; 

- IACIOFANO MICHELE con PEC INPS.1980.05/09/2022.0002527:  

€ 7.748,00 comprensiva di Inarcassa al netto di IVA; 

 

CONSIDERATO che il professionista Ing. Verdelocco Adriano con Studio in Campobasso alla    

via Normanno, 6, P.IVA 00718070709, ha offerto il compenso più basso tra i 

tre esaminati; 

 

CONSIDERATO che, con PEC INPS.1980.28/09/2022.0002741, l’ing. Adriano Verdelocco ha     

comunicato un ribasso pari al 3% sull’offerta precedentemente trasmessa; 

 

VISTO l’art. 31 del Codice, il quale prescrive che la stazione appaltante, per ogni 

singola procedura di affidamento, nomini un Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), selezionato tra i dipendenti di ruolo, dotati del necessario 

livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 

amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti 

per cui è nominato; 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, come aggiornate dal Consiglio dell’Autorità in data 

11.10.2017, con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione specifica ulteriormente 

i requisiti che il RUP deve possedere per l’affidamento di appalti e concessioni; 

 

 

INDIVIDUATO l’Ing. Claudio Petitto, coordinatore ad interim dell’ufficio tecnico regionale 

Molise, per lo svolgimento delle funzioni di RUP, quale figura professionale 

pienamente idonea a soddisfare i requisiti richiesti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

 

RICHIAMATI i compiti che il Funzionario è tenuto ad espletare nell’ambito della procedura, 

per come riportati alla non esaustiva elencazione di cui all’art. 31, comma 4, 

del Codice, in conformità a quanto disposto dalla Legge n. 241/1990; 

 

VISTO l’art. 6-bis, della Legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi,  

 



                               

                             

 

                                       Direzione Regionale Molise 

                                       Coordinamento Tecnico Edilizio 

5 

 

e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale);  

 

PRESO ATTO    della costituzione del gruppo di lavoro per le funzioni tecniche, progettuali ed 

esecutive, la cui composizione viene di seguito riportata:  

A – Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Claudio Petitto;  

B - Direttore dell’esecuzione del servizio: Per. Ind. Aurelio Mastrangelo; 

C Altri Componenti:  

C.1 Supporto al RUP: Giovanna Petrucci; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 

quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) e 

a provvedere al pagamento del contributo in qualità di stazione appaltante;  
 

PRESO ATTO  che il RUP ha provveduto all’acquisizione del CIG individuato nel codice 

alfanumerico 9407591DAC, il cui contributo, trattandosi di importo inferiore 

ad € 40.000,00 risulta pari a € 0, in base alla deliberazione dell’ANAC n. 1121 

del 29 dicembre 2020;  

CONSIDERATO che il RUP, nell’ambito delle proprie competenze professionali, è tenuto a 

verificare, prima della stipula del contratto di appalto: 

- il possesso dei requisiti di carattere generale; 

- l’assenza di annotazioni rilevanti sul casellario A.N.AC.; 

- la vigenza del documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

 CONSIDERATO  che la spesa complessiva della prestazione è pari a € 7.063,19 di cui € 5.566,83 

per onorario, € 222,67 per contributi cassa, € 1.273,69 per IVA al 22%, 

utilizzando le somme presenti sul capitolo di spesa 5U211201001 sul bilancio 

di previsione esercizio 2022; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento diretto di modica entità, di Operatore 

Economico di comprovata affidabilità e del miglioramento del prezzo offerto, la 

Stazione Appaltante esercita la facoltà di esonerare l’affidatario dalla garanzia 

definitiva di cui all’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016, come previsto al comma 11 

del medesimo articolo; 

 

  ATTESO            che la spesa, così definita, rientra nei limiti di cui alla determinazione  

commissariale n. 88 del 3 maggio 2010; 

  RITENUTO  di condividere la proposta formulata dal Coordinamento tecnico regionale; 

 

DETERMINA 

• di affidare direttamente il servizio di ingegneria per: a) oneri professionali per 

la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva calcolati secondo il DM 

17/06/2016; b) Presentazione della C.I.L.A. (Comunicazione Inizio Lavori 

Asseverata) presso il Comune di Isernia; c) Presentazione presso il Comando 

Provinciale VV.F. di Isernia della documentazione tecnica conseguente alla 

variazione del gruppo di pressurizzazione antincendio a seguito dei lavori di 

ammodernamento della Centrale Termica (Attività 74.3.C) di cui alla Pratica 

VV.F. già presente presso il predetto Comando Provinciale, al professionista  

Ing. Verdelocco Adriano con Studio in Campobasso alla via Normanno, 6, P.IVA 

00718070709; 

 



                               

                             

 

                                       Direzione Regionale Molise 

                                       Coordinamento Tecnico Edilizio 

6 

 

• di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, l’ing. Claudio Petitto 

quale RUP e persona autorizzata al trattamento dei dati personali della 

procedura in parola; 

 

•     di approvare il gruppo di lavoro così composto:  

A – Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Claudio Petitto;  

B - Direttore dell’esecuzione del servizio: per. Ind. Aurelio Mastrangelo 

C - Altri Componenti:  

C.1 Supporto al RUP: Giovanna Petrucci 

▪ di dare mandato al RUP dell’intervento, affinché: 

- proceda alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale in capo 

all’Aggiudicatario, anche tramite accesso alla documentazione depositata 

su A.N.AC.; 

- richieda all’Aggiudicatario ogni altro documento da sottoporre prima della   

stipula del contratto; 

- provveda a tutte le ulteriori attività connesse alla presente aggiudicazione, 

ivi comprese quelle inerenti alla pubblicità legale prescritta 

dall’ordinamento; 

 

▪  di autorizzare l’impegno di spesa per l’importo indicato di seguito 

 

 

                                                                                       

                                                                                                     Fabrizio Giorgilli 

                                                                                              Direttore regionale Vicario 

                                                                                         (documento firmato in originale) 

Capitoli di 

spesa 
Oggetto 

Importo - Anno 

2022 

5U211201001 Onorari (IVA al 22% e Cassa Nazionale al 4% compresi) € 7.063,19 


